
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 2637 / 2022

OGGETTO: Assegnazione di un contributo di euro 15.000,00 al Comune di Trieste da parte della Fondazione CRTrieste 
finalizzato ad iniziative di accoglienza ai profughi ucraini giunti sul territorio comunale a seguito del conflitto russo-ucraino.  
Accertamento e impegno del contributo. Prot. Corr. 17/22 - 2/2/7 - 108 (18862) 

Allegati:
 

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2022000
4283

Accertament
o

E 2022  0 00107300 15.000,0
0

 02366 E.2.01.03.0
2.999

Altri 
trasferimenti 
correnti da 
altre 
imprese

N

2 2022003
9984

Impegno S 2022  0 00278905 15.000,0
0

 02501 U.1.04.02.
05.999

Altri 
trasferimenti 
a famiglie 
n.a.c.

N

 

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 E2010302999200002   

2 1204U1040205999107800000000000000000003   

 



.

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 2637 del 06/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA ERCOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/10/2022 15:22:13



Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 2637 / 2022

Prot. Corr. 17/22 - 2/2/7 - 108 (18862) 

OGGETTO:  Assegnazione di un contributo di euro 15.000,00 al  Comune di Trieste da parte della 
Fondazione CRTrieste  finalizzato  ad  iniziative  di  accoglienza  ai  profughi  ucraini  giunti  sul  territorio 
comunale a seguito del conflitto russo-ucraino.  Accertamento e impegno del contributo.

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Premesso che le tensioni politiche presenti da anni nello scacchiere euroasiatico dal  febbraio 
scorso si  sono evolute tragicamente nell'invasione della  Repubblica di  Ucraina da parte dell'esercito 
russo, che ha provocato l'esodo di milioni di profughi da quelle zone;

atteso  che  anche  nel  territorio  triestino  si  sono  registrati  considerevoli  flussi  in  entrata  di 
profughi ucraini dal confine italo sloveno, per i quali è stata messa in moto una complessa macchina 
dell'accoglienza, nella quale il Comune di Trieste ha agito anche in funzione di coordinamento insieme a 
Caritas e ad altri soggetti del terzo settore, attivando anche un numero di telefono dedicato in funzione 
di centro informativo del Servizio Sociale del Comune di Trieste per l'emergenza Ucraina, e una raccolta  
di elargizioni da parte di tutti i cittadini che volessero contribuire alle spese relative all'accoglienza;

considerato  che  la  Fondazione  CRTrieste  ha  comunicato,  con  propria  nota  Rif.  10.0420  – 
2022.0064 di data 21.06.2022, di aver deliberato, in favore del Comune di Trieste, uno stanziamento di  
15.000,00 euro, a sostegno delle iniziative di accoglienza promosse dall'Ente a favore dei profughi ucraini 
giunti sul territorio comunale;

ritenuto  che  tale  somma  possa  essere  utilmente  destinata  a  una  parte  dei  nuclei  famigliari 
provenienti dall'Ucraina, seguiti dal Servizio sociale comunale, a sollievo delle spese da questi sostenute 
per la permanenza a Trieste, dato il protrarsi del conflitto russo-ucraino;  

ritenuto di accertare al cap. 107300 la somma concessa dalla Fondazione CRTrieste, pari a euro 
15.000,00,  a  sostegno delle iniziative di accoglienza promosse dall'Ente a favore dei  profughi  ucraini 
giunti sul territorio comunale;

ritenuto di autorizzare la spesa complessiva di euro 15.000,00 per le finalità sopra descritte e di 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2637 / 2022



Pag. 2 / 4

impegnare la  medesima somma attingendo alle  disponibilità  presenti  sullo  stanziamento del  capitolo 
00278905;

preso  atto  che  il  Bilancio  di  previsione  2022/2024  dell'Ente  è  stato  approvato con
Deliberazione consiliare n. 26 del 31 maggio 2022;

preso  atto  che  la  fissazione  degli  importi  e  l'individuazione  dei  nuclei  beneficiari  saranno 
determinati dal Servizio sociale comunale, sulla base delle condizioni di bisogno economico, abitativo, 
ecc;

atteso che l'utilizzo di tali fondi dovrà essere rendicontato alla Fondazione CRTrieste entro il 
31.12.2023;

dato atto che :

-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.  m.  e  i.  -  TUEL  il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art1 della Legge n.208/2015(c.d. Legge di 
stabilità 2016);

- ai sensi del decreto Legislativo 23/6/2011 n. 118, secondo i principi di armonizzazione dei bilanci può 
dirsi che le obbligazioni inerenti i trasferimenti ai nuclei familiari delle erogazioni di cui al presente atto 
andranno a scadenza entro il 31/12/2022;

- il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: - anno 2022 euro 15.000,00;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1)  di  approvare la  spesa  presunta  di  euro  15.000,00 per  l'anno 2022 a  sostegno delle  iniziative di 
accoglienza promosse dall'Ente a favore dei profughi ucraini giunti sul territorio comunale;

 2) di accertare l'entrata complessiva di euro 15.000,00 al capitolo di seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 001073
00

TRASFERIMENTI 
CORRENTI DA 
IMPRESE 
FINALIZZATI AD 
EMERGENZA 
UCRAINA

02366 E.2.01.03.0
2.999

00008 08003 N 15.000,00  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2637 / 2022



Pag. 3 / 4

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 15.000,00 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002789
05

TRASFERIMENTI 
A FAMIGLIE A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE(RISC
HIO ESCLUSIONE 
SOCIALE)

02501 U.1.04.02.
05.999

00008 08003 N 15.000,00  

    
4) di dare atto che:

-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.  m.  e  i.  -  TUEL  il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art1 della Legge n.208/2015(c.d. Legge di 
stabilità 2016);

- ai sensi del decreto Legislativo 23/6/2011 n. 118, secondo i principi di armonizzazione dei bilanci può 
dirsi che le obbligazioni inerenti i trasferimenti ai nuclei familiari delle erogazioni di cui al presente atto 
andranno a scadenza entro il 31/12/2022;

- il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: - anno 2022 euro 15.000,00;

5) di dare atto altresì che:

-   la fissazione degli  importi  e l'individuazione dei nuclei beneficiari  saranno determinati  dal Servizio 
sociale comunale, sulla base delle condizioni di bisogno economico, abitativo, ecc;

- l'utilizzo di tali fondi dovrà essere rendicontato alla Fondazione CRTrieste entro il 31.12.2023.

   LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO

   dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2637 / 2022



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2637 / 2022



 Atto n. 2637 del 05/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/10/2022 10:19:05


